
地 址：珠海市香洲区梅华东路338号

网 址：www.zhuhai-water.com.cn

电 话：0756-8899110

珠
海
水
务
环
境
控
股
集
团
有
限
公
司

2
0
2
0

年
度
社
会
责
任
报
告

社会责任报告
Social Responsibility 
Report

2020

珠
海
水
务
环
境
控
股
集
团
有
限
公
司

2
0
2
0

年
度
社
会
责
任
报
告



珠海水务与环境控股集团有限公司F2

围绕集团中心工作和社会责任相关方——政府、客户、员工、环境、
社区等对企业的期望诉求给予回应。

本报告内容覆盖珠海水务环境控股集团有限公司及所属子、分公司；
[...]
珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020042 043

管理社会责任 管理社会责任

完成全市片区水质调查
工作，并编写了管网水
质调查报告，对日后水
质提升工作具有一定的
指导性意义。

保障水质安全
确保珠海供水水质，为居民用户提供安全的生活饮用水，珠海水
控集团建立了以国家城市供水水质监测网珠海监测站为中心的三
级水质监测及管理体系，同时设立严格于国标的内控标准，严把
水质关。在珠海水控集团及供水公司的多重努力下，珠海供水水
质综合合格率常年稳定高于99%。

珠海水质安全保障	
体系建设迈上新台阶

2020年

02 04 0601 03 05

国家城市供水水质监测网珠海监测站
牵头开发了25个新指标项目的检测能
力，将水质监测能力提高到206项，其
中供水方面的检测能力达181项。

上线运行实验室信息管理系统及建设全功能水质监测实验
室。实验室LIMS信息系统完成验收，开创性地在供水行业中
实现了水质检测工作无纸化。编制集团各业务板块的检测工
作计划并定期检测，协助完成管网公司实验室建设。

制定水质研究规划，对热点水质问题进行研
究。开展了“珠海优质供水水质研究及规划”
项目，取得珠海饮用水黄水研究进展，结果显
示锰的沉积是导致管网黄水的重要原因，采用
氯氨消毒有利于减少锰的沉积等。

加强水质试验研究。在乾务水厂试验二氧化碳投加取得
初步成果，有效调节原水的pH值，达到进一步优化出
厂水水质的目的，研究成果获得了实用专利。在唐家水
厂开展试验，初步确认混凝沉淀过滤工艺可以使上清液
达标排放。开展超滤膜的小试和中试试验，验证超滤膜
工艺的可行性，并完成了试验报告。

完成西江水网建
设，实现水质联
动预警，完成网
站的正式发布及
最终验收。



珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020044 045

管理社会责任 管理社会责任

提升服务水平，优化营商环境

供水服务从线下延伸到线上

为方便用户办理各项供水业务，供水公司设立了香洲、拱北、井岸、三灶
等15个供水营业服务网点，覆盖全市各区。移动互联网的普及为供水服务
提供了新的渠道，也提出了新的要求。2020年1月1日，珠海供水服务微信
小程序正式上线。通过设置人性化的操作流程和高效的资料审核机制，实
现了供水服务从线下到线上的延伸。供水用户可以在小程序上轻松办理包
括个体工商户优惠申请、预存水费等诸多供水业务。

政企数据共享，用户办事省心

实现政企平台对接。为方便广大市民用户，供水公司不断推进政企数据共
享，目前已完成了供水报装系统与粤商通、粤省事、建审系统、电子证照
系统等平台的对接。

实现二手房过户与用水过户“一窗通办”。用户在不动产登记中心办理二
手房过户业务的同时，可直接办理水表过户业务。

2个工作日完成供水报装，珠三角领先

为切实方便用户简单、快捷地办理供水报装业务，供水公司制定了“不设
前置条件、容缺受理、压缩环节、全城通办”的服务原则，不断优化报装
流程，压缩流程时限。截至2020年底，珠海供水报装的办理流程经多次优
化已缩减至2个环节，办理时限由9个工作日压缩至2个工作日，申请资料
提交量缩减50%以上，供水报装效率走在珠三角前列。

2020年，为配合珠海经济高速发展，全面提高市民生活饮水水质，助力粤港澳大湾区建设，
珠海水控集团和供水公司凝心聚力，围绕“系统推进优质供水工程，全面提升供水水质”的
目标，梳理目前掣肘供水服务提升的痛点、断点、堵点。通过编制热点地图、规范对外服务
举措、加强重点工程用户回访、开发供水服务微信小程序、策划水质及服务宣传、提高抢修
工程效率、制定维修停水时间基准等举措提升供水服务水平，彻底整治影响供水服务水平提
升的各种问题，切实提高广大用户对供水服务的满意度，助力珠海营商环境的不断提升。

客户扫码缴费



珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020046 047

管理社会责任 管理社会责任

改造设备优化流程，首创“无感”服务

清洗水池不停水。2020年，供水公司通过对设备和技术的优化和创新，推出
了“清洗水池不停水”的服务举措，收到用户一致好评。截至2020年底，香
洲、拱北片区50多个小区已完成水池管道及设备的改造和流程的优化，在日
常清洗水池时，可通过临时市政供水，保障用户正常用水，达到“无感”服
务的目标。 

维修泵房不停水。为避免台风、暴雨等灾害天气破坏小区泵房机组，使
居民用水受到影响，供水公司在较易受到影响的居民小区建设了应急加
压管道，必要时可通过应急加压供水车向管道内加水，实现对用户的
“正常供水”，改变了以往泵房受灾，用户排队打水爬楼的窘况，实现
了“无感”服务。

做好“最后一公里”服务，保障龙头水质安全 

二次供水被称为供水服务的“最后一公里”，对改善居民用户的龙头水质
有着重要影响。为提升二次供水设施建设质量，供水公司主动承接用户给
水工程建设，使二次供水建设的材料、设备质量和施工质量更有保障，在
降低供水公司维护成本的同时，提升居民小区用水安全。2020年，供水公
司承接了水岸华都、悦峰、警备区住宅等6个大型社区的供水工程建设项
目，二次供水服务的改善有力提升了居民对供水服务的满意度。

供水公司每年对全市居民住宅供水情况进行排查摸底，并在二次供水设施
产权属于业主，无法计提折旧提取改造费用、无改造资金来源的前提下，
仍每年承受巨大的成本压力，自筹资金按照“轻重缓急”有序推进居民老
旧小区供水工程改造。2020年完工且通过验收的供水设施改造项目共有11
项，其中安翠苑、隆城花园等7个居民小区完成了小区供水管网改造；白
蕉灯笼八围、东升北村、斗门安峨村等3个村根据实际情况完成了农村供
水管网改造，白莲新村完成了泵房改造。

截至2020年底，供水公司共接收珠海全市小区泵房723个、加压设备1092
套、水池1639个，其中，接收珠海西部小区泵房157个、加压设备260套、
水池269个，有效提高了全市居民小区供水管道及设施的管理水平。加速接
收西部小区泵房设施，也有力推进了珠海东西部城区二次供水设施统一管理
的进程。

不停水清洗水池前的安全交底工作

维修二次供水加压泵房

723

1092

1639

接收小区泵房

接收加压设备

接收水池

个

套

个



珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020048 049

管理社会责任 管理社会责任

守护城市水环境 
保障污水达标排放
珠海水控集团下属珠海市城市排水有限公司（以下简称“排水公司”），
成立于2002年6月，以原拱北水质净化厂为基础组建。2009年，在珠海市
国有资产改革重组工作中，排水公司并入珠海水务环境控股集团有限公
司，成为集团的全资子公司，负责运营 10座水质净化厂，参股运营4座水
质净化厂，是珠海市污水处理行业的龙头企业。

2020年，排水公司污水处理总量达21808万吨，同比增加2296万吨，增长
11.8%，污水处理总量首次跨越2亿吨目标。COD消减量逐年增加。2020
年，排水公司消减COD共26361吨。

2020年，排水公司通过ISO45001职业健康安全管理体系认证，与已认证的
ISO9001质量管理体系、ISO14001环境管理体系、6S现场管理，以及积极
推进清洁生产管理工作，形成了较完备的“四标一体”的管理体系。

21808

26361

污水处理总量达

排水公司消减COD

万吨

吨

10 72
4 588.5

座 万吨/天

座
平方公里

运营水质净化厂 污水处理能力

参股运营	
水质净化厂 服务面积

运营10座水质净化厂，分别是
拱北、前山、三灶、新青、白
藤、富山、南水、平沙水质净
化厂，以及南区水质净化厂二
期和香洲水质净化厂三期。

已 建 成 设 施 总 污 水
处 理 能 力 为 7 2 万 吨
/ 天 ， 负 责 全 市 近
72.9%的城市生活污
水处理业务。

参股运营4座水质净化厂，
分 别 是 香 洲 水 质 净 化 厂 一
期、二期和北区、吉大、南
区水质净化厂。

服务面积达588.5平方公里，服务
区域涵盖珠海市香洲区、横琴新
区、金湾区、斗门区、高栏港经
济区和富山工业园区。

前山水质净化厂（全地埋式）

平沙水质净化厂



珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020050 051

管理社会责任 管理社会责任

高新技术强实力

合作名校求创新

硕果累累树品牌

根据不同的进水水质，各水质净化厂采用A/O、A2O、CASS、改良氧化
沟、MBR、ZT廊道等工艺。前山水质净化厂是珠海第一座全地埋式污水
处理厂，采用了国内较为先进的A2O+MBR膜处理工艺，拱北水质净化厂四
期、香洲水质净化厂三期同样采用了这一先进工艺。对于园区内复杂难降
解的工业废水水质，高栏港区南水水质净化厂采用了“MBBR氧化沟+混凝
沉淀+膜过滤+臭氧催化氧化（辅以活性炭吸附）”工艺。处于斗门区新青
工业园区的新青水质净化厂采用了“均质调节池+磁混凝高效沉淀池+水解
池+MBBRCASS池+反硝化滤池”深度处理工艺。各厂出水水质优于国家一
级A标准及广东省地方标准第二时段一级标准的较严值。

排水公司积极与清华大学、同济大学、中山大学、暨南大学等多所高校
及科研机构构建产、学、研合作平台下取得了丰硕成果。如：基于微服
务+物联网+语音识别的智能排水巡检系统项目中获得技术开发类一等
奖，研发的《一种PVDF超滤膜无机污染清洗剂及清洗方法》获得国家
知识产权局的发明专利，《一种城镇污水处理系统》获得国家知识产权
局的实用新型专利。

排水公司高度重视推动环保教育事业，主动承担
环 境 教 育 职 责 ， 成 为 广 东 省 珠 海 市 环 保 教 育 基
地、珠海市生态文明教育示范基地、生态环境部
第二批全国环保设施向公众开放单位和珠海市未
成年人思想道德教育实践基地。

南水水质净化厂

历年来排水公司荣膺多项荣誉和

奖项。其中，党支部先后连续两年获评

市国资委“先进党组织”，连续七年获评集

团“先进党组织”；香洲片区团支部获“广东

省五四红旗团支部”称号，团总支先后共两次

获“珠海市五四红旗团支部”称号；荣获全

国和广东省“城镇污水处理厂绩效达标竞

赛”优秀达标单位；勇夺广东省“污

水处理工团体二等奖和优秀组

织奖”。
“绿水青山就是金山银山”，党

的十八大首次把建设“美丽中国”作为

生态文明建设的宏伟目标。党的十九大报告

指出“建设生态文明是中华民族永续发展的千

年大计,必须树立和践行绿水青山就是金山银山

的理念”。排水公司勇担维护水环境质量的

社会责任，将源源不断的生活污水标准化

处理为涓涓细流，重归自然。

膜
设
备
间
产
水
泵
机
组



珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020052 053

管理社会责任 管理社会责任

保障全市供排水管网
安全运行

排水系统是藏于地下的一张网，被称为城市建设的“良心工程”。2018
年，珠海水控集团成功推动珠海率先全国实施排水管网管理体制机制
改革，并于当年9月组建珠海供排水管网有限公司（以下简称“管网公
司”），承接全市排水设施的养护运维任务，旨在建立统一规划、统一管
理、统一考核的排水设施管理机制，推动提升全市排水设施的专业化、精
细化、信息化管养水平。

截至2021年2月，管网公司运维服务覆盖香洲、横琴、高新、保税、斗
门、金湾、高栏港、富山、万山等全市9个行政及功能区排水管网总里程
近5600公里、排水泵站187座、排洪渠约84公里，服务人口近200万，拥有
在职员工600余人，每百公里管网养护人员达8人，配置清疏、抽排及管养
等设备和车辆200余台，排水抢险能力达4.3万吨/小时，装备已达到国内一
线水平。

经过2年多的发展，排水改革初步建立了统一规划、统一建设标准、统一
管养的厂网一体化排水管理体系。2020年，管网公司通过建立规模化管
养、系统病害治理和高效防汛排涝机制，实现我市安全度汛，助力前山河
石角咀水闸国考断面水质达五年最优标准，获省生态环保厅评选为突出单
位，改革成效在国内起到先行示范作用。

城市排水
管理成效

数读

01

02

0304

05

珠海水控集团全资设立专业管网公司，现已拥
有在职员工达600人，配置清疏、抽排及管养
等设备和车辆206台，排水抢险能力达4.3万吨
/小时。

2020年前山河石角咀水闸
国考断面水质提升到Ⅲ类。
截 至 目 前 ， 珠 海 市 1 7 条 城
市 黑 臭 水 体 均 已 完 成 “ 初
见 成 效 ” 评 估 ， 完 成 比 例
100%。

水控集团管网公司开展24小时
抢险值守调度，汛期预警30分
钟内出动水浸黑点驻点布防。
实施排水改革以来，珠海市主
城区水浸黑点明显减少。

2020年完成香洲区、
横琴新区427公里排
水管网清淤及病害修
复工作。

2020年全市合计核发排水许可
证355个，检查排水户823家。

600

42717

206
在职员工达

清淤及病害修复

黑臭水体 
“初见成效”评估

设备和车辆

人

公里
条

台 4.3
排水抢险能力

万吨/小时

355 24 30823
核发排水许可证

抢险值守调度 水浸黑点布防

检查排水户

个
小时 分钟内

家

24

5600

187

84

服务覆盖里程近

排水泵站

排洪渠约

公里

座

公里



珠海水务环境控股集团有限公司  SOCIAL RESPONSIBILITY REPORT社会责任报告2020054 055

管理社会责任 管理社会责任

2.18
污水厂处理水量

亿立方米
80%
管渠清疏检查

以上
99.69%
热线工单处理率

同比增长约3.69%
89%
排水泵站设备完好率

同比提升5%

完善排水设施管养制度化、规范化运作体系

协助行业主管部门出台了市政排水管网设施管理养护经费标准、质量标